dapat mengabadikan gagasan dan nilai-nilai jurnalisme dalam jurnalisme

Islam Buya Hamka.

BAB IV

HASIL

4.1. HAMKA: Jurnalisme Islam Sepanjang Hidup

HAMKA atau Buya Hamka, memiliki nama lengkap Prof. DR. Haji

Abdul Karim Malik Amrullah lahir 17 Februari 1908 M (14 Muharram 1326

H) di Sungai Batang, Tanjung Raya, Maninjau, Sumatera Barat. Ayahnya

ialah Ulama Islam terkenal, Dr. Haji Abdul Karim Abdullah alias HAKA

atau Haji Rasul pembawa faham-faham Pembaharuan Islam di Minangkabau

(Hamka, Tasauf Modern, 1970, p. xv). Nama Hamka yang membuana, secara

dinamai “Al-Urawatul Wustqa”. “Al-Urawatul Wustqa” hendak membangkitkan

kembali kesadaran kaum Muslimin akan harga dirinya serta memperingatkan

bahaya yang mengancam apabila Kaum Muslim masih tetap lalai dan lengah juga.

Majalah ini tidak lama terbitnya, nomor pertama terbit 5 Jumadil Awwal 1301 H

atau 13 Maret 1884 M. terbit sampai 18 nomor pada Zulhijjah 1301 H, tidak

sampai satu tahun (Hamka, Ajahku, 1982, p. 94).

Walapun berumur singkat, Hamka menyebutkan bahwa, majalah yang

“ganjil” ini, telah tersebar merata di Dunia Islam (India, Iran, Mekkah, Madinah,

bahkan langsung ke Indonesia) membawa semangat pembaharuan, disenangi oleh

setiap jiwa yang menghendaki merdeka, dan ditakuti oleh musuh Islam. Siapa

yang membaca ini, dan dalam dirinya ada bibit untuk menerimanya akan berubah

pandangan hidupnya dan dia langsung menyediakan dirinya untuk menjadi

mujahid Islam (Hamka, Ajahku, 1982, p. 94).

Setelah Sayid Syekh Jamaluddin Al-Afghani meninggal di Istanbul pada

Syawal 1314 H (Maret 1896 M), dan Muhammad Abduh sudah diberi ampun

oleh Khadewi untuk kembali ke Mesir. Muhammad Rasyid Ridha, bersama

Muhammad Abduh mendirikan majalah “Al-Manar” pada 1315 H atau 1898 M.

Al-Manar adalah penyambung dari “Al-Urwatul Wustqa” dalam cita kebangkitan

Islam, tetapi lebih lengkap lagi, karena juga diisi oleh pandangan-pandangan baru

Islam seperti tafsir Al-Qur’an sistim Syekh Muhammad Abduh. Melalui berbagai

penderitaan, halangan, dan bahkan sampai dibakar orang, majalah itu terbit